
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 

PORTARIA Nº 173, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016. 
 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, nomeado pela Portaria n. 

70.261 – UFSM de 10 de abril de 2014, no uso de suas atribuições legais  
 
 
 
RESOLVE: 
 
 

 DESIGNAR os membros abaixo relacionados para a Comissão Especial de 
Avaliação que julgará o Processo Avaliativo do professor Alexandre Dorneles Pistóia, 
SIAPE 2112114, para Promoção à Classe E como denominação de Professor Titular da 
Carreira do Magistério Superior do Centro de Ciências da Saúde. 
 
TITULARES 
Prof. Dr. Ângelo Pegoraro Mânfio - Centro Universitário Franciscano 
Prof. Dr. Eduardo Costa Studart Soares - Universidade Federal do Ceará 
Profª. Drª. Heloisa Emília Dias da Silveira - Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
Prof. Dr. Jorge Abel Flores - Universidade Federal de Santa Maria 
 
SUPLENTES 
Prof. Dr. José Edson Paz da Silva - Universidade Federal de Santa Maria 
Prof. Dr. Luiz Fernando Machado Silveira - Universiade Federal de Pelotas 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Prof. Tit. José Edson Paz da Silva 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

 


